
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 
 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 34  

 

DATA 22/05/2024 

 

OGGETTO: R-LINK _ SERVIZIO VELOCE DI TRASPORTO PUBBLICO 

EXTRAURBANO DEL BACINO CHIAVENNASCO  MORBEGNESE SULLA 

TRATTA (SONDRIO) MORBEGNO - CHIAVENNA  DA PARTE 

DELL’AZIENDA STPS S.P.A.  PERIODO DALL’1 GENNAIO 2024 AL 31 

DICEMBRE 2024 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
22/05/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 35 in data 29 ottobre 2018 il consiglio di amministrazione di 

quest’Agenzia ha approvato il programma di integrazione del contratto di servizio in essere tra questa Agenzia 

e l’azienda STPS s.p.a. per lo svolgimento dei servizi di linea veloce nel bacino Chiavennasco – Morbegnese 

sulla tratta Morbegno – Chiavenna (A1), a partire dall’1 dicembre 2018, con un servizio avente le seguenti 

caratteristiche: 

 PERCORSO UNICO: collegamento tra le località di Morbegno e Chiavenna 

 LUNGHEZZA DEFINITA: 35 km 

 FERMATE: Morbegno FS – Traona cimitero – Nuova Olonio bivio – Novate Mezzola – Samolaco - 

Chiavenna stazione FS 

 TEMPO DI PERCORRENZA DELLA SINGOLA TRATTA: 45 minuti  

 MIGLIRAMENTO DELLA VELOCITA’ COMMERCIALE: circa 46 km/h (a fronte degli attuali 35 km/h) 

 INTERSCAMBI GARANTITI: a Morbegno con i servizi ferroviari regionali da e per Colico-Lecco e Sondrio 

e con le corse del servizio extraurbano svolte da STPS, a Dubino con il servizio scolastico per l’alto 

Lago, Gravedona e Menaggio, a Chiavenna con i servizi delle PTT Svizzere per la Val Bregaglia e con 

l’autolinea per Madesimo e Splugen esercitata da STPS. Gli interscambi con il servizio ferroviario 

verranno garantiti con tempi di attesa non superiori a 10 minuti. 

 AUTOBUS UTILIZZATI: autobus di linea interurbana oppure di noleggio dotati di climatizzatore, sedile 

in stoffa reclinabili, radiodiffusione, anzianità massima 5 anni, attrezzati per l’incarrozzamento e il 

trasporto di disabili; 

 

CONSIDERATO che:  

 il servizio è molto utilizzato ed apprezzato dagli studenti iscritti agli istituti superiori di Chiavenna e 

che si ritiene necessario darne continuità; 

 Agenzia è soggetto attuatore della Strategia "Area Interna Valchiavenna” che prevede all’Azione 4 “la 

creazione di un sistema di mobilità integrata sostenibile potenziando i nodi di interscambio modale e 

il trasporto pubblico sostenibile per fornire un servizio di qualità ai residenti e ai turisti, proponendo 

una mobilità, funzionale ed efficace, alternativa all' utilizzo del mezzo a motore privato, creando 

sinergie tra i diversi sistemi di trasporti, assumendo il concetto di intermodalità come stile di vita e di 

fruizione turistica (modalità bici+treno, bici+bus, bici+traghetto), integrando, ove necessario, nuovi 

servizi di trasporto sostenibile”; 

 vista la determinazione del direttore di quest’Agenzia n. 114 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato nell’ambito della predetta Strategia “Area interna Valchiavenna” il programma di esercizio 

della “Navetta Vallespluga” e che nell’incontro tenutosi il 14 dicembre 2021 tra Agenzia, la Comunità 

Montana, l’azienda STPS s.p.a. è stato condiviso l’obiettivo di supportare tale iniziativa anche con 

l’implementazione dei servizi di trasporto pubblico locale extraurbano di adduzione alla Valchiavenna; 

 

VISTA la propria determinazione n. 4 del 19 gennaio 2023 con la quale è stato affidato all’azienda STPS s.p.a. 

lo svolgimento del Rlink servizio veloce di trasporto pubblico extraurbano del bacino Chiavennasco - 

Morbegnese sulla tratta (Sondrio) Morbegno - Chiavenna per il periodo dal 9 gennaio 2023 al 31 dicembre 

2023;  

 

VALUTATA la proposta allegata (allegato 1) inviata dall’azienda STPS s.p.a. con la quale essa si rende disponibile 

alla prosecuzione ed implementazione del servizio per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, 

secondo le regole ed i termini dei contratti di esercizio dei servizi di trasporto pubblico extraurbano dei bacini 

Sondriese e Chiavennasco – Morbegnese, di cui l’azienda STPS s.p.a. è affidataria, e con corrispettivo unitario 

rispettivamente pari a €/km 1,75 (IVA 10% esclusa) ed €/km 1,83 (IVA 10% esclusa) come risulta dalla seguente 

tabella: 

 



 

  

 
 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 21 dicembre 2023; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il programma di esercizio proposto dall’azienda STPS s.p.a. per lo svolgimento del Rlink 

servizio veloce (Sondrio) Morbegno - Chiavenna per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 

2024 per l’importo di € 92.742,50 +IVA 10% (allegato 1); 

2. di impegnare a favore dell’azienda STPS s.p.a. la somma complessiva di € 102.016,75 al capitolo 10001 

del bilancio 2024;  

3. di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’azienda a seguito di emissione di fattura 

mensile, debitamente corredata dal report dettagliato dei passeggeri trasportati; 

4. di riservarsi la facoltà di richiedere all’azienda ulteriori dati o verifiche volte a monitorare l’effettuazione 

di tali servizi;  

5. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio. 

 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


